
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041800050

50

Nº 75, quinta-feira, 18 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS SALVADOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158411

Número do Contrato: 6/2015.
Nº Processo: 23279001088201515.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 05683331000197. Contratado : OC OPEN
COMPUTADORES COMERCIO E -SERVICOS DE INFORMATICA. Objeto: Reajuste no
percentual de 3,43% do valor do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 . Data de
Assinatura: 15/04/2019.

(SICON - 17/04/2019) 158411-26427-2019NE800016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 158411

Nº Processo: 232792312201910. Objeto: Aquisição de Material de Expediente.. Total de
Itens Licitados: 25. Edital: 18/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho, Barbalho - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158411-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/04/2019) 158411-26427-2019NE800016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 53/2017

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2017. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Teixeira de Freitas e LORENA BARBOSA VAR JÃO.
Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 07/03/2019 e TÉRMINO:
17/09/2019. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e LORENA
BARBOSA VARJÃO pela parte Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 82/2017

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 082/2017. Partes: Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus: Governador Mangabeira e CARLA BARBOSA SANTOS
DOS SANTOS. Prorrogação de Contratação de Professor Substituto. INÍCIO: 11/03/2019.
TÉRMINO: 29/11/2019. ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE pelo IF Baiano e
CARLA BARBOSA SANTOS DOS SANTOS, pela parte Contratada.

CAMPUS GUANAMBI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 158442

Número do Contrato: 8/2014.
Nº Processo: 23330000303201408.
PREGÃO SRP Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: 5º Termo Aditivo ao Contrato 08/2014 Visando a
Continuidade do Serviço de Manutenção e Gerenciamento de Frota do Ifbaiano Campus
Guanambi. Prorrogação de Vigência até 17/08/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 . Vigência: 01/01/2019 a 17/08/2019. Valor Total: R$200.000,00. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800049. Data de Assinatura: 07/12/2018.

(SICON - 17/04/2019) 158442-26404-2019NE800010

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 154618

Nº Processo: 23337000245201959. Objeto: Registro de preços para eventual contratação de
serviços de fornecimento de Refeição pronta transportada e acondicionada para distribuição
em balcão térmico de responsabilidade da contratada com a modalidade do tipo self service,
tendo a entrega e controle da proteína realizado pela contratada no refeitório do Campus
Governador Mangabeira.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/04/2019 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: r Waldemar Mascarenhas S/n - Portão, Portão - Governador
Mangabeira/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154618-5-00006-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 18/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DANIEL DE OLIVEIRA FURTADO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 17/04/2019) 154618-26404-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158143

Nº Processo: 23098000057201991.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00331801000482. Contratado : UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO -CATOLICA. Objeto: Contratação dos serviços da UCB para elaboração e
execução do programa de Pós-Graduação Stricto Sensu, nível de Mestrado e Doutorado
para servidores do Instituto Federal de Brasília. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993 e
Legislação correlata. Vigência: 29/03/2019 a 29/03/2020. Valor Total: R$289.450,26. Fonte:
8100000000 - 2019NE800124 Fonte: 8100000000 - 2019NE800125 Fonte: 8100000000 -
2019NE800126. Data de Assinatura: 29/03/2019.

(SICON - 17/04/2019)

CAMPUS TAGUATINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 152140

Nº Processo: 23162010154201890. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de administração e gerenciamento de fornecimento de combustíveis visando atender
os veículos oficiais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - Campus
Taguatinga.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/04/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Qnm 40, Área Especial Nº 01 - Rodovia Br 070 - Taguatinga - Df, m Norte -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152140-5-00001-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 18/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 02/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDERSON DO NASCIMENTO CABRAL
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/04/2019) 152140-26428-2019NE800011

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 152140

Nº Processo: 23162012516201887. Objeto: Aquisição de ímãs para laboratórios, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas em edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 18/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Qnm
40, Área Especial Nº 01 - Rodovia Br 070 - Taguatinga - Df, m Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152140-5-00002-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 18/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
03/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GENILSA SOARES DE ANDRADE
Pregoeira

(SIASGnet - 17/04/2019) 152140-26428-2019NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2018

O Instituto Federal Catarinense, Reitoria torn a público o resultado da licitação
em epígrafe sendo declaradas vencedoras as empresas: Drive A Informática Ltda, item 3;
Athenas Automação Ltda, item 16; Daten Tecnologia Ltda, itens 7, 8; Zomm Tecnologia
Ltda, grupo 1; Verlin & Pio ntkoski Ltda, itens 19, 40; Lan Tecnologia em Redes Ltda, itens
17, 18; Brasumix Eireli, ite m 38; BR Importação Eireli, item 1; Wall Stree t Vídeo
Tecnologia Eireli, item 5; Global Dist ribuição de Bens de Consumo Ltda, item 46; Ser vice
Informática, item 13, 14, 43.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

(SIDEC - 17/04/2019) 158125-26422-2019NE800405
CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000456201915.
DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 17641292000144. Contratado : KAMMER
ASSISTENCIA TECNICA EM -MAQUINAS LTDA.. Objeto: Contratação de Manutenção
Preventiva e Corretiva em Torno CNC e Centro de Usinagem do IFC Campus Luzerna.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2020. Valor
Total: R$17.495,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800032. Data de Assinatura:
12/04/2019.

(SICON - 17/04/2019) 152663-26422-2019NE800003
CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 152254

Nº Processo: 2347300163201940.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação de empresa especializada na distribuição de
publicidade legal inpressa ou eletrônica. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações .
Vigência: 25/03/2019 a 25/03/2024. Valor Total: R$5.000,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800016. Data de Assinatura: 25/03/2019.

(SICON - 17/04/2019) 152254-26422-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
08/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a Contratação do Serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP,)
com abrangência nacional, contemplando franquia de minutos para ligações locais,
regionais e nacionais, originadas a partir de telefones móveis e ainda, pacote de dados
para acesso à internet via SmartPhone, no âmbito do INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE) - Reitoria e campi, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 17/04/2019) 158133-26405-2019NE800010
CAMPUS JAGUARIBE

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o extrato do EDITAL Nº 1/2019 GAB-JAG/DG-JAG/JAGUARIBE-IFCE do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, campus Jaguaribe, publicado
no DOU n°74, de 17/04/2019, Seção 3, pág. 55, no Anexo I: Onde se lê: "Código 02". Leia-
se: "Código 01".

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2019 - UASG 158320

Processo: 23266000411201906.
PREGÃO SRP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 63495543000147. Contratado : CENTRO SUL GAS LTDA
-.Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo -GLP para atender as demandas do IFCE
campus Iguatu. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/04/2019 a 31/12/2019.
Valor Total: R$85.760,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800056. Data de Assinatura:
17/04/2019.

(SICON - 17/04/2019) 158320-26405-2019NE800009

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, Campus Iguatu
torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº02/2019, Processo
Administrativo nº 23266.000016/2019-15. Objeto: Serviço terceirizado de vigilância
desarmada: 12 (doze) horas noturnas, de segunda feira a domingo, envolvendo 2 (dois)
vigilantes em turnos de 12 (doze) x 36 (trinta e seis) horas, de 18:00 às 06:00,para o
Campus de Iguatu, Fornecedor: 06.001.216/0001-58 - Digiguarde Serviços de Segurança
ltda, item 1, v alor total do fornecedor: R$ 232.977,23.

GABRIELA LEITE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 17/04/2019) 158320-26405-2019NE800009


